genitalia autem curam gerunt futuri, ut quae per se mortalium aliam inducant successionem » (San Gregorio Nisseno, *Oratio catechetica*, 28; PG 45, 74).

⁵¹ « Idcirco si propter peccatum de statu et conditione, qua pares angelis eramus, non excidissemus, ne nobis quidem conjugio ad generis nostri amplificationem opus fuisset. Nam quaecunque tandem incrementi angelica in natura fuit ratio, quam dicendo exponere, vel cogitando intelligere per quasdam conjecturas humanas non fas est, nisi quod omnino aliquam fuisse necessario statuendum est: eadem igitur ratio in humano etiam genere, quod prope ab angelis abest, propagando valuisset, donec ad numerum consilio Creatoris definitum perventum esset » (San Gregorio Nisseno, *De hominis officio*, XVII; PG 44, 190).

⁵² Ibidem XXII; PG 44, 206.

⁵³ « Congressus enim ille post praevaricationem fuit: nam usque ad illam quasi angeli versabantur in paradiso, non concupiscentiis flagrantes, non ab aliis affectionibus infestati, non naturae necessitatibus obnoxii, sed prorsus incorruptibiles et immortales conditi, neque vel vestimentorum amictu ibi egebant: Erant enim, inquit, ambo nudi, et non erubescabant. Peccato enim et praevaricatione nondum praesente, gloria, quae superne venerat, vestiti erant, et ideo non erubescabant; post transgressionem autem praeepti, introgressa est et erubescencia, et nuditatis agnitio » (San Giovanni Crisostomo, *Homilia in Genesim*, XV, 3-4, PG 53, 123).

⁵⁴ « Nam quandiu a diabolo invicti Dominum suum reverebantur, manebat virginitas, eos exornans magis quam reges diadema et aurea vestimenta. At ubi captivi, regio hoc amictu erepto, abjectoque caelesti ornatu, mortis corruptelam, iras, cruciatus, ac aerumnas acceperunt, tum vero cum iis matrimonium subiit mortale hoc et servile vestimentum » (San Giovanni Crisostomo, *De virginitate*, XIV; PG 48, 544).

⁵⁵ « Cedo enim, quod matrimonium Adamum procreavit, qui Evam partus dolores? Nequaquam dixeris. Quid igitur vane tremis ac formidas, ne matrimonio desinente humanum etiam genus desitutum sit » (San Giovanni Criso-

Anche se non dipinto con le stesse tinte scure dei greci, il pessimismo coniugale va pure registrato in alcuni padri latini. Cito soltanto Sant'Ambrogio e San Gerolamo. I loro testi sono brevissimi ma per questo non meno significativi, anzi, proprio nella loro caratteristica lapidaria c'è da cogliere una forma mentis non soggetta ad equivoci. Così, per il vescovo di Milano, è chiaro che ogni atto coniugale senza finalità procreativa va considerato come qualcosa di vergognoso⁵⁶. San Gerolamo, come di solito, anche qui non usa mezzi termini per dire come la pensa: un atto coniugale non compiuto con verecondia e bontà, ossia quasi sotto gli occhi di Dio e unicamente a scopo procreativo, è una cosa immonda e lussuriosa⁵⁷.

Si noti fin d'ora l'insistenza sulla finalità procreativa da parte dei nostri due padri, il che significa che i loro giudizi in materia stanno pure sotto l'influsso del pensiero stoico. Sant'Ambrogio afferma, di fatto, nello stesso contesto che un atto coniugale non-procreativo è qualcosa di innaturale⁵⁸; e San Gerolamo scrive che l'uomo che ama troppo ardentemente sua moglie è un adultero⁵⁹. Comunque, ciò che abbiamo detto fin'ora è più che sufficiente per concludere che i padri stavano indubbiamente sotto l'influsso del pessimismo coniugale della

stomo, *ibidem*. Vedi anche Gregorio Nisseno, *De hominis opificio*, XVI; PG 44, 181).

⁵⁶ «Sunt etiam ipsi quaedam tempora praescripta conjugni, quando dare operam liberis sit decorum, dum anni vigent, dum suscipiendorum liberorum spes est; dum generandi usus est in exemplo, copulae quoque usus in studio est; at vero ubi matura aevi senectus successerit, et aetas regendis liberis habilior quam creandis, pudor est legitimi licet coitus indicia gestare, et gravari alienae aetatis onere, et tumescere alvum non sui temporis fructu. Senes enim ab ipsa concluduntur aetate, et justo intemperantiae pudore revocantur facere opera nuptiarum. Adolescentes ipsi plerumque filiorum vota praetendunt, et excusandum arbitrantur aetatis calorem, generationis affectu. Quanto magis senibus agere turpe est, quod adolescentibus pudor est confiteri? Quin etiam ipsi juvenes, sobria timore divino corda qui temperant, suscepta plerumque sobole, renuntiant operibus juventutis» (Sant'Ambrogio, *Expositio in Lucam*, I, 43-45; PL 15, 1631-1632).

⁵⁷ «Verecundos, vel reverentes facite filios Israel ab omni immunditia (Levit. XV, 31): sic in hoc loco caeteras extraordinarias voluptates, ipsarum quoque opera nuptiarum, si non verecunde, et cum honestate, quasi sub oculis Dei fiant, ut tantum liberis serviat, immunditiam et luxuriam nominavit» (San Gerolamo, *In epistolam ad Galatas*, III, 5; PL 26, 443).

⁵⁸ Sant'Ambrogio, *Expositio in Luccam*, I, 43, 45; PL 15, 1631-1632.

⁵⁹ «Secundum edictum legis antiquae, et instaurationem Evangelii, maritus et uxor una caro efficiuntur. Liberorum ergo, ut diximus, in matrimonium opera concessa sunt. Voluptates autem quae de meritricum capiuntur amplexibus, in uxore damnatae. Hoc legens omnis vir, et uxor intelligant, sibi post conceptum, magis orationi quam connubio serviendum» (San Gerolamo, *In epistolam ad Ephesios*, III, 5; PL 26, 566).

Gnosi, anzi ci sono già accenni significativi per quanto concerne l'influsso della Stoa. E' appunto questo che vogliamo ora esaminare un po' più da vicino.